
 РЕШЕНИЕ

«05» августа 2020г.                                         г. Кемерово

Резолютивная часть решения оглашена «31» июля 2020г.

Решение в полном объеме изготовлено  «05» августа 2020г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…>.
 –

   

<…>.
-

Заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

начальника отдела контроля в сфере закупок

Членов комиссии:    
<…>.
-

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок

 
 

 

 

 

 

  

рассмотрев  дело № 042/06/67-1183/2020, возбужденное по признакам нарушения
уполномоченным органом заказчика – Департаментом контрактной системы
Кузбасса, законодательства в сфере закупок при проведении электронного
аукциона №0139200000120004897 «Поставка оборудования для образовательной
организации»,

УСТАНОВИЛА:

27.07.2020 в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «СП Трейдинг» (вх. №5155э от
27.07.2020г.) на действия уполномоченного органа заказчика – Департамента
контрактной системы Кузбасса при проведении электронного аукциона
№0139200000120004897 «Поставка оборудования для образовательной
организации».      

В процессе рассмотрения жалобы, Комиссией Кемеровского УФАС России
установлено:

10.07.2020г. в Единой информационной системе в сфере закупок комиссией
уполномоченного органа – Департамента контрактной системы Кузбасса были



размещены извещение при проведении электронного аукциона 
№0139200000120004897 «Поставка оборудования для образовательной
организации»  и аукционная документация.

Заявитель считает, что согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок,
заявка №1 содержит товар иностранного происхождения, таким образом,
согласно Приказу Минфина России №126н от 04.06.2018г., контракт должен быть
заключен с понижением цены контракта на 15%.

В соответствии с пунктом 1.3 Приказа Минфина России от 04.06.2018г. №126н «Об
условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

1.3. При проведении аукциона контракт заключается по цене:

а) сниженной на 15 процентов от предложенной победителем аукциона в случае,
если заявка такого победителя содержит предложение о поставке товаров,
указанных в Приложении, страной происхождения хотя бы одного из которых
является иностранное государство (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза);

б) предложенной победителем аукциона в случае, если заявка такого победителя
содержит предложение о поставке товаров, указанных в Приложении, и
происходящих исключительно из государств - членов Евразийского
экономического союза.

Согласно пункта 20 Извещения о проведении электронного аукциона от 10.07.2020
заказчиком установлено:

20

Условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами

Установлены в
соответствии с:
приказом Минфина
№ 126н от 04.06.2018

 

      Следовательно, заказчиком в аукционной документации установлены
требования в соответствии с Приказом Минфина России №126н от 04.06.2018г.

     Таким образом, контракт должен быть заключен с применением 15 %
понижающего коэффициента от предложенной победителем аукциона цены.

     Протокол рассмотрения заявок и протокол подведения итогов, размещенные в
ЕИС полностью соответствуют требованиям статей 67 и 69 ФЗ №44-ФЗ.

      Таким образом, при заключении контракта заказчиком будет учтен пункт 1.3
Приказа Минфина России от 04.06.2018г. №126н, обязанность  размещения данной
информации в протоколе подведения итогов электронного аукциона у
уполномоченного органа  заказчика отсутствует.

      Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу, что в действиях
уполномоченного органа заказчика отсутствует нарушение требований  ФЗ №44-



ФЗ.

       Руководствуясь статьей 99 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СП Трейдинг» на действия уполномоченного органа
заказчика – Департамент контрактной системы Кузбасса  при проведении
электронного аукциона  №0139200000120004897 «Поставка оборудования для
образовательной организации»  необоснованной.

2.   Производство по делу № 042/06/67-1183/2020 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.  

 

Председатель комиссии: <…>

  

Члены  комиссии:  <…>

 

                                <…>


